74 VNUM ¶ tamen sciashic, quod licet iudex laicus possit de mandato Episcopi capere clericum, non tamen potest ipsum torquere, vcl verberare, etiam de mandato Episcopi: alias incideret in excommunicationem, ita tenet Ioan. de Anan in c. *super eo. 2. colum. 2. in fin. de crim. falsi.* & Petr. de Ancha. & Abb. in c. *uniuersitatis. col. 1. de sensent. excomm.* & Archid. & Gemin. in *sum. 4.5. distinkt.* De materia autem de gradationis, præter supra dicta vide plene per Firmia. in *suo tract. de Episcopo, in ult. parte.* ¶ DVODECIMO, iudex secularis exercet iurisdictionem in clericum, ratione feudi, quod tenet clericus ab eo, c. *æterum. 5. de iud. & c. ex transmissa. 6. & c. verum. 7. de foro compet. & in c. 1. item si clericus.* & ibi And. de *1. fern. in 2. colum. de cap. Corra. tit. 40. libr. 2.* & Nocin. in *cons. 12. col. 8. in prin. in 1. vol.* Item quando est Auctor laudatus per l. *venditor. 40. & ibi per Doct. de iud. & Abb. in c. si venditori fin. de empt. & vendit.*

[Quod ratione bonorum feudalium, cesserit fori priuilegium clericis concessum, per text. in c. *si diligenti. § final. iique* conueniri debent coram iudice laico, id est domino feudi, vcl parib. curia, per text. ab auctore hic allegatos, probat Gail. *lib. 1. obs. 37. n. 3.* vbi alias etiã autoritates & rationes adducit.]

ADDITIO. Intellige sane hanc conclusionem secundum Inno. in c. *verum. 7. extra de foro compet. vt procedat, quando ageretur de causa feudali, ciuili, secus si ageretur contra clericum vasallum ad amissionem feudi criminaliter, aut ciuilitèr propter crimine;* quia tunc secundum eundem Innocentium, Sicul. & Ioan. Andr. in d. *c. verum. 7.* remittenda est cognitio ad prælatum suum, etiam si feudum sit paternum; dicit tamen Innocent. quod si per prælatum suum de proditione, vel alio crimine, propter quod debeat feudum amittere, fuit condemnatus; tunc dominus auferret feudum pro velle suo, & si fuerit absolutus tunc ulterius non poterit dominus ei propter crimen auferre; & vltra dicit, quod cum quilibet dominus feudi sit iudex ordinarius, suas sententias exequetur etiam laicus contra clericos vasallos, nec incidet in excommunicationem, si eos resistentes compellat, arg. c. *olim. 12. de ressit. spol. sed* communiter Doct. in hoc contradicunt, volentes, quod dominus feudi prætextu huiusmodi cognitionis in clericum vasallum non habet distinctionem personalem, & expressè tenent Ioan. Andr. & Sicul. in *alleg. c. verum. 7. de foro compet.*

76 & in c. *unico de cler. coniug. libr. 6.* Petr. Foller. ¶ DECIMO TERTIO, iudex secularis potest punire clericum de assassinio; quia propter criminis enormitatem, ipso iure, censetur degradatus in casu isto. ita tenet Lapus in c. *pro humani. vnic. de hom. lib. 6. & Paris in tractat. syndic. in vers. inquisitio. colum. 7. in fin.* Robert. Marant. Venuit I. V. D. ADDITIO. Vide ad hæc Anton. Capic. in *decis. 112. num. 1. & decis. 155. num. 20.* Item ¶ vltra dom. Auct. hic, aliquos casus applicandos cenfeo vtiliores cæteris, quare

illud scire non tædeat, quod clericus, cum agitur pro possessorio retinenda; potest coram iudice seculari trahi, & conueniri etiam ab altero clerico, de quo late per Ioan. Fab. *institus. de inter. § retinenda. 4. & per Battol. in l. videamus. 1. ff. de interd. & pro hoc videtur facere c. *casum. 7. qui filii sint legit. ibi* (non attendentes, quod ad regem, & non ad Ecclesiam pertinet de talibus possessionibus iudicare) propter quod Anton. in c. *cum dilectus. 2. de ordin. cogn. dicit,* quod si agatur super possessorio beneficii, causa propterea non dicitur esse spiritualis, & idem tenet Nicol. Mil. in *verb. beneficium.* & expressè tenet Vinc. in c. *significauerunt. fin. de iud.* quod de iure spirituali potest agi possessorio, coram iudice seculari, quod etiam videtur sentire gloss. in c. *cum dilectus. 37. de elect. in verb. iuramento.* dicens; quod quando agitur possessorio de iure spirituali, non agitur spiritualiter, & ideo non est tractanda tanquam spiritualis. Idem volunt gloss. in c. *litteras. 2. de iur. ealum.* & sentit Innocent. & alleg. d. c. *dilectus. 37.* Archidia. & Ioan. Andr. in c. *si frequens. 1. de ressit. spol. libr. 6.* dicens, quod causa non est mere spiritualis, cum agitur de possessorio de re spirituali, de quo plene per Guid. Pap. in *decis. 207. & 87 & Hoer. decis. 69. pri. lib. & Gram. decis. 88.* & hoc pascim in foro obrinet.*

[Adde Gail. *lib. 1. obseru. 37. num. 5 & obs. 38.* vbi docet, an iudex laicus, de causa decimarum, materia iuramenti, & iure patronatus cognoscere possit.]

Item ¶ potest clericus coram seculari iudice citari, & conueniri, vt auctor laudatus pro euictione, & defensione rei venditæ; nam ex persona defensoris venientis ad causam non debet murari forus, *in rem. 1. C. vbi in rem actio.* & videtur casus in l. *venditor. 49. de iud. & ita videtur tenere Bald. in d. l. 1. & Angel. in l. non solum. 32. § quod vulgo. 1. ff. de vsucap. & tenet Petr. de Ancha. in *regula iuris, eu que. 26. 17. qu.* Bald. in *auth. clericus. C. de Episc. & cler. & idem habetur per do. Anton. Capic. in decis. 157. num. 7.* sed vide do. Thom. Gram. in *decis. 21.* vbi refert contrarium seruari in sacro Regio consilio Neapolit. & contrarium in pluribus causis fuisse decisum.*

[Hanc quæstionem, an videlicet clericus venditor, cui lis, emptori mora, denunciatur, causam ad forum Ecclesiasticum trahere possit, tractat Fachin. *lib. 2. controuers. iur. cap. 37.* vbi probat communem, & veram esse sententiam; quod clericus id facere non possit; licet quidam contrarium, sed male sentiant. Priorem sententiam etiam probat, & sequitur, veriorcm item & communiorcm esse, & in Camera Imperiali obseruari, asserit Gail. *lib. 1. obseru. 37. numer. 7.*]

Item, ¶ si contingeret, clericum succedere laico, iam conuento coram iudice seculari super aliqua causa; nam talis instantia inchoata cum laico defuncto transit in clericum ei succedentem, secundum Imol. in *si cum hominem. 33. ff. de fideiuss. & Paul. Cast.*

Cast. in l. hares absens. 9. ff. de iud. & Lud. & Paul. Cast. in l. si constanter. 84 §. si bona. si. solus. matr. Adde Gail. lib. 1. ubi. 37. nu. 8. licet contrarium tenuerit Bald. in l. etiam. C. si pen. app. mors inter. & Ang. in l. tam ex contra. ff. de iud. & Bald. in c. in praesentia. 4. extra de procur. item ¶ si clericus negociatur, teneat ad gabellas in concertibus negociationem secundum Fred. de Sen. in cons. 3. incip. quastio talis est. ult. col. per tex. gloss. in Clem. praesenti 3. & ult. de cons. pro quo facit c. sacerdotibus. 2. ne cle. vel mona. sequuntur Matth. Paul. Steph. Zab. & Imol. in d. Clem. praesenti. 3. & ult. & bene facit c. recolentes. 3. de stat. mon. pro quo facit id, quod dicit Petr. de Anch. in cons. 104. incip. contra fratres: & de iis haecenus. Pet. Foll. V. I. D.

[An iudex secularis clericum, falsum testimonium coram se dicentem, punire possit, variant Dd. Fachinæus libr. 9. controuers. iur. cap. 28. vult enim à iudice seculari nec in persona, uec ære puniri posse, quem vide.]

IUDICIORVM XII. DISTINCTIO.
S V M M A R I A.

- 1 Iudicium aliud ordinarium, & aliud prorogatum.
- 2 Prorogatio in iure multipliciter accipitur.
- 3 Prorogatio iurisdictionis, potest fieri de persona ad personam, de re ad rem, de tempore ad tempus, de loco ad locum.
- 4 Prorogatio iurisdictionis de loco ad locum, an requiratur expressum consensum partium.
- 5 Prorogatio iurisdictionis fit etiam de casu ad casum.
- 6 Prorogatio à tempore ad tempus, qualiter fiat.
- 7 Prorogatio de re ad rem, qualiter fieri debeat.
- 8 Iurisdictioni prorogata non extenditur, nisi in ipsas partes prorogantes.
- 9 Iurisdictioni prorogata in aliquem iudicem, an mortuo illi iudice, possit per eius successorem exerceri.
- 10 Iurisdictioni iudicis, habentis illam de iure speciali, prorogari non potest.
- 11 Prorogatio iurisdictionis, tacite & expresse potest fieri.
- 12 Prorogatio iurisdictionis, inducit per exceptionem delatoriam oppositam, non autem per petitionem copia libelli, neq; per confessionem. n. m. 3.
- 14 Prorogatio tacita, non potest fieri in causa criminali, nec etiam expressa.
- 15 Prorogatio de loco ad locum, tacite fieri non potest, sed expresse sic.
- 16 Iurisdictioni per contumaciam non prorogatur.
- 17 Prorogatio per reconuentionem duplici modo inducitur.
- 18 Iurisdictioni limitata ad certam speciem causarum, nõ potest prorogari.
- 19 Iudex prorogatus non potest sententiam suam exequi.
- 20 Iurisdictioni delegati, prorogari non potest.

- 21 Prorogatio, an & quando impediatur per errorem.
- 22 Prorogatio non potest fieri in causa appellationis, & qua sitatio.
- 23 Prorogari non potest iurisdictioni à Deo concessa, prout est potestas excommunicandi, vel absoluedi.
- 24 Clericus iurisdictionem alterius Episcopi, sine consensu sui Episcopi prorogare non potest.
- 25 Prorogari non potest iurisdictioni alterius iudicis per laicos subditos Baronibus, sine consensu ipsorum Baronum.
- 26 Barones regni habent iurisdictionem à Rege, reseruatam cum privilegio primarum, & secundarum causarum: & ideo renouant prorogationes factas per eorum uasallos in alios iudices.

D VODECIMA principalis distinctio iudiciorum est. ¶ Quia iudicium aliud ordinarium, & aliud prorogatum. IUDICIUM ORDINARIUM est illud, quod agitur coram iudice ordinario competenti, vel delegato à superiore, inter certas personas: vel limitato in certo territorio, quando agitur per subditos suæ iurisdictionis IUDICIUM VERO PROROGATVM, est illud, quod ventilatur inter partes coram iudice non suo, principaliter tamen addito, de consensu partium, de qua materia tractatur plene in l. si se. 1. & h. consensisse 2. ff. de iudic. & in l. si conuenerit 18. ff. de iur. omni. iudic. & in c. significasti. 8. de foro compet. & in c. P. & G. 40. de offic. delegat. Super ¶ hac materia est sciendum, quod iste terminus, PROROGATIO, accipitur in iure multipliciter. Quandoque enim refertur ad terminos & dilationes; & tunc prorogatio nihil aliud est, nisi dilationis labentis, nondum lapsæ extensio, secundum Bald. in rep. Æmilii. 38. colum. 6. in princ. vers. non. quinto. & c. ff. de minor. Exemplum: datur dilatio alicui, & in medio, vel in fine ipsius dilationis, nondum elapsæ prolongatur ulterius: & tunc dicitur eadem dilatio cum prima, l. sed si manente 3. ff. de precat. & Bald. in d. l. Æmilii. 38. & Alex. in l. dies 4. in princ. ff. de damn. infect. ubi facit differentiam inter prorogationem, & reuocationem, & infert ad q. si finita dilacione fuerit dictum, quod dilatio fuit prorogata: an valeat prorogatio, saltem ad vim nouæ dilacionis, vide per eum. De qua materia habetur etiam in l. cum stipulatus sim mihi à Proculo. 11. 3. ff. de verbor. obligat. Quandoque iste terminus, prorogatio, refertur ad compromissa, & est materia, de qua in l. diem proferre 2. ff. de arbit. & ista prorogatio potest fieri per arbitros, quando est eis data potestas per partes, & potest fieri etiam partibus absentibus, vt d. l. diem proferre. 7. d. tit. in princ. Verum debet postea prorogatio notificari partibus, & alias non astringit, ita tenet Alex. in cõf. 34. col. fin. in 1. vol. & Bald. in l. arbitri. 1. C. de sentent. ex breui. rec. & Felin. in c. cum olim 12. colum. 9. vers. not. 3. & c. de rei iud. Quandoque ¶ iste terminus, PROROGATIO, refertur ad iurisdictionem, & ista est materia

teria nostra, super qua dic, quod prorogatio iurisdictionis FIT QUATVOR MODIS, videlicet: quandoque de persona ad personam, quandoque de re ad rem, quandoque de tempore ad tempus, quandoque de loco ad locum, vt not. gloss. & Bart. in l. consensisse. 2. §. sed si iudex. alias, si & iudex 2. ff. de iur. & Bald. in l. non quidem 1. vers. 3. quaro. C. de iur. omn. iud. & per Bald. in l. si quis ex consensu. C. de Episc. aud. EXEMPLVM PRIMÆ prorogationis, scilicet, quando fit de persona ad personam, ponitur in d. l. 1. & 2. ff. de iud. & d. l. si conuenierit. ff. de iur. omn. iud. vt quando iudex habet limitatam iurisdictionem in vna ciuitate, vel territorio: nam si alii de aliena iurisdictione volunt consentire, quod & causa eorū iudicetur per illum iudicem, cui nō sunt subditi, possunt hoc facere, & sic illa iurisdictione, quæ erat limitata inter illas personas illius territorii tantū modo per consensum partium extenditur ad alias personas sibi non subditas, & ista dicitur prorogatio. EXEMPLVM DE SECUNDA prorogatione, scilicet, de re ad rem, puta si vnus iudex habet limitatam iurisdictionem, vt non possit cognoscere, nisi de causis a cen. um aureis infra, iuxta l. si idem cum eodem 11. & l. cum quadam 19. §. quoties 1. ff. de iur. omn. iud. & in Auth. de defens. ciu. coll. 2. tit. 2. Nouell. const. 15. §. & iudicare. vlt. c. & agi 1. possunt facere partes habentes causam maioris summe, quod ille iudex cognoscat de tali causa, & sic extenditur iurisdictione de summa minori ad maiorem, & sic de re ad rem, text. est in l. de quare 74. §. iudex. 1. ff. de iud. & Bald. in d. l. si quis ex consensu. 7. col. 3. C. de Episc. aud. EXEMPLVM DE TERTIA prorogatione, scilicet de tempore ad tempus, puta iudex habet limitatam iurisdictionem finiendam certo tempore, puta per annū (provt communiter solent creari officiales in regno) possunt facere partes, quod vltra illud tempus iudex cognoscat & iudicet, & sic extenditur iurisdictione de vno tempore ad aliud, text. est in d. l. consensisse. 2. §. sed si iudex. alias, si & iudex 2. ff. de iud. quod procedit in iudice delegato: sed in ordinario non procedit prorogatio in tempus successoris. Ita pulchre declarat Bald. in d. l. si quis ex consensu. 7. C. de Episc. aud. col. 3. vers. secunda species, &c. & vide Bald. in tit. de pace Const. col. 14. in prin. super versic. consensum. vbi tenet quod de consensu partium possunt prorogari tempora appellacionis. EXEMPLVM DE QUARTA prorogatione, scilicet de loco ad locum, de qua tenent Doct. quod non potest fieri, & sunt aliqui, prout est Bald. in d. l. non quidem 1. vers. 3. quaro. & c. C. de iur. omn. iud. & in d. l. si quis ex consensu. 7. col. penult. & fin. referendo lac. Butr. tamen Bartol. in l. quaro. 100. ff. de sol. tenet contrarium, scilicet quod valeat prorogatio. & hanc opin. tenet Alex. quem communiter sequuntur ibi Moder. in l. cum quadam. fin. ff. de iur. omn. iud. cum limitatione tamen, scil. dummodo iudex illius territorii consentiat huic prorogationi. Exemplum potest poni dupliciter, & cun-